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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá doplňky stravy a jejich užívání u cvičenců na

amatérské i poloprofesionální úrovni. Cílem je zmapování celkové uživatelnosti a

informovanosti návštěvníků fit center.

Teoretická část práce je v první části věnována obecně doplňkům stravy, jejich

formám a dělení. Do druhé části byly vybrány látky, které jsou jako doplňky u cvičenců

využívané a dále rozebrány z hlediska jejich funkce a účinků na organismus sportovce.

Samotný výzkum probíhal formou anonymního dotazníkového šetření, které bylo

rozesláno respondentům elektronickou podobou. Dotazník byl vytvořen na serveru

google.cz a distribuován jak v elektronické formě, tak tištěný. Respondenti byli

vyhledáváni několika způsoby. Byly využity osobní sportovní kontakty k vyplnění i

šíření dotazníků a zasílání dotazníků do různých sportovních klubů. Samotného

výzkumu se zúčastnilo 263 respondentů.

Hlavní cíl, zmapovat užívání doplňků stravy prokázal, že respondenti mají určité

informační mezery, co se týče účinků jednotlivých druhů doplňků stravy.

Krom hlavního cíle byly vyřčeny i 4 hypotézy které se následně po sběru dat

potvrdily.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with dietary supplements and their use in practitioners on

both amateur and semi-professional levels. The main goal is to map out the overall

usability and awareness of fit center visitors.

In the first part, the theoretical part of the thesis is devoted to food supplements,

their forms and division. In the second part were selected substances that are used as

supplements in exercisers and further analyzed in terms of their function and effects on

the body of the athlete.

The research itself was conducted in the form of an anonymous questionnaire

survey, which was sent to respondents electronically. The questionnaire was created on

google.com and distributed in both electronic and printed form. Respondents were

searched in several ways. Personal sports contacts were used to fill in and distribute

questionnaires and send questionnaires to various sports clubs. The survey itself was

attended by 263 respondents.

The main goal of mapping the use of food supplements has shown that respondents

have some information gaps in the effects of different types of food supplements.

In addition to the main goal, four hypotheses were also confirmed, which were

subsequently confirmed after data collection.
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1 Úvod

Co v dnešní době vede k první návštěvě posilovny? Je to vidina velkých bicepsů či

vyrýsovaného břišního svalstva? Nebo touha po větší popularitě, získání respektu

vrstevníků, okolí a třeba i na sociálních sítích? Anebo snad za první návštěvu posilovny

může nedostatek sebevědomí? V dnešní idealizované době chce většina lidí vypadat co

nejlépe. Samozřejmě dnešní uspěchaná doba si také žádá od návštěvníků posilovny co

nejlepší výsledky za co nejkratší dobu, proto také následně sahají, v tom lepším případě,

po doplňcích stravy.

Všichni hledají zázračné způsoby, diety a zkratky kterými by se vyhnuli té těžké

dřině, dodržování sportovního režimu a adekvátního jídelníčku. Vždyť nač držet jídelní

plán, když mohu sáhnout po spalovači tuku. Proč jíst kvalitně zpracovaná jídla, když

mohu sáhnout po gaineru a nemusím si pak jídlo pracně připravovat. Doplňky stravy

pak více a více plní poličky začínajících cvičenců kteří mnohdy nemají ani správné

informace ohledně skutečných účinků těchto doplňků. Více se rozhodně nerovná lépe.

Teoretická část mé bakalářské práce se zabývá základním rozdělením suplementů

na určité druhy. V dalších části jsou rozebrány skutečné účinky daných doplňků

podložené příslušnými studiemi.

Praktická část obsahuje vyhodnocení kvantitativního dotazníku, jehož cílem bylo

zjistit informovanost a uživatelnost doplňků stravy od respondentů.
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2 Literární přehled

2.1 Doplňky stravy

Doplňky stravy jsou v rámci právního zastoupení (dle zákona č.110/1997 O

potravinách a tabákových výrobcích) potraviny, které se od běžných potravin odlišují

vysokým obsahem vitamínů, minerálních látek a dalších různých látek s nutričním nebo

fyziologickým účinkem. Tyto suplementy byly vyrobeny účelně na doplnění běžné

stravy a aby příznivě ovlivňovaly zdravotní stav spotřebitele. Nejsou však určeny

k léčbě nebo prevenci onemocnění. Na trhu se však v dnešní době objevuje čím dál

větší množství suplementů, které se svým složením a vzhledem často podobají léčivým

přípravkům. Mnohé doplňky mají i podobné složení jako léčivé přípravky (bylinné čaje,

multivitaminy) a také často tvrdí zlepšení zdravotního stavu. Vzhledem k uvedeným

informacím na obalech není laik schopen rozpoznat z široké škály těchto výrobků ten

správný. U doplňků stravy nejsou účinky, které výrobce tvrdí, nikým ověřovány,

protože u těchto výrobků není posuzována jejich účinnost. Pokud však účinky doplňku

stravy stanovené výrobcem nejsou v rozporu s legislativou (dle vyhlášky 225/2008),

která stanovuje označení potravin a doplňků stravy, tak je povoleno jejich uvádění na

etiketách a v dalších materiálech provázejících výrobek bez ohledu na to, že informace

mohou být nepravdivé. Deklarované účinky musí výrobce kdykoli, bude-li vyzván,

doložit k překontrolování. Doplňky stravy musí splňovat všechny platné normy kladené

na potraviny a jejich dodržování kontroluje Státní zemědělská a potravinářská inspekce.

Státní úřad pro kontrolu léčiv. c2010. (cit. 10. 2. 2016)
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2.1.1 Legislativa doplňků stravy v ČR

Při uvádění doplňků stravy na trh je potřeba si dát pozor, zda doplněk stravy

neobsahuje složky jiného typu (tj. složky, které nebyly na území Evropských

společenství používány k lidské spotřebě ve významné míře před 15. květnem 97), které

mohou být na trh uvedeny pouze s povolením Evropského parlamentu a Rady (EU)

2015/2283 o nových potravinách, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady

(EU) č. 1169/2011 a o zrušení nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 258/97 a

nařízení Komise (ES) č. 1852/2001.

Jak je uvedeno výše, doplňky stravy jsou náhražky potravin, nikoliv léčiva a

vztahují se tedy na ně příslušná pravidla potravinového práva. V praxi to znamená, že

subjekt, který vyrábí, dováží nebo uvádí doplněk stravy do oběhu (a to jakoukoliv

formou – např. zásilkový prodej, kamenný prodej, internetový obchod apod.), je

považován za provozovatele potravinářského podniku, se všemi vyplývajícími

důsledky.

Hranice mezi doplňky stravy a některými jinými kategoriemi produktů je velmi

úzká a kategorizaci konkrétního přípravku je třeba provádět případ od případu.

Problematiku hraničních přípravků ve vztahu k léčivým přípravkům řeší Státní

ústav pro kontrolu léčiv.

2.1.2 Označení doplněk stravy

Nesmí přisuzovat doplňkům stravy vlastnosti týkající se prevence, léčby nebo

vyléčení lidských onemocnění nebo odkazovat na tyto vlastnosti, nesmí obsahovat

žádné tvrzení uvádějící nebo naznačující, že vyvážená a pestrá strava obecně nemůže

poskytnout dostatečné množství vitaminů nebo minerálních látek, výživová a zdravotní

tvrzení se mohou uvádět za podmínek stanovených nařízením (ES) č. 1924/2006.
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2.1.3 Význam doplňkové výživy ve fitness a silových sportech

Celkově doplňky stravy jsou velice rozporuplné téma. Jedná se hlavně o jejich

přeceňování v kontextu věcí spojených s důležitostí ostatních aspektů sportovní

přípravy (kvalitní a vhodný trénink, kvalitní jídelníček, regenerace apod.) a to

především u kondičních sportovců, kteří jim přikládají až moc velkou důležitost.

Další strana sportovců, většinou někteří pamětníci a řadově starší generace, celkový

význam suplementů zavrhují anebo si je pletou s nedovolenými a zakázanými

prostředky (doping). Označují je často jako nedůvěryhodné, chemické, nezdravé a

nevýznamné pro rozvoj sportovce. Suplementy mají nepochybně svoje místo

v jídelníčku sportovce, ale je nutné si připomenout, že rozhodně nejsou ve škále priorit

nikterak vysoko. Mnohem důležitější je poměr a dávkování makroživin, (bílkoviny,

sacharidy, tuky) dostatek mikroživin (vitamíny, stopové prvky, minerály) a tekutin.

Následuje rozfázování jídel během dne, nejvíce stojí za zmínku před a po tréninkové

jídlo. Teprve až jsou všechny tyto body splněny má suplementace svoje opodstatnění


[…]

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6 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na seznámení s doplňky stravy a jejich skutečnými

účinky. Hlavní cíl práce byl zmapovat nejvíce užívané doplňky stravy společně

s informacemi ohledně jejich účinků na lidský organismus a také jejich doporučené

dávkování pro co největší efektivitu.

Praktická část práce byla zprostředkována pomocí kvantitativního dotazníku pro

uživatele fitcenter, tedy začínající a pokročilé cvičence a kulturisty. Ze získaných dat

vyplývá, že uváděné odpovědi respondentů nejsou vždy v souladu s informacemi

uvedených v teoretické části práce. Nicméně všechny předpoklady a hypotézy byly

potvrzeny.

V současné době je fitness na vzestupu a s tím i trh suplementů. Nicméně

informovanost konzumentů není vždy v souladu s výsledky odborných studií. Uživatelé

by neměli čerpat informace jen z etiket a reklamních kampaní značek výrobců.
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9 Přílohy

Dotazník ke kvantitativnímu výzkumu

1.Jaké je vaše pohlaví?

a) Muž b) Žena

2. Jaká je vaše věková skupina?

a) Do 18 let b) 18–23 let

c) 24–35 let d) 36–49 let

e) 50 + let

3. Jak dlouho cvičíte?

a) do 1 roku b) 1–2 roky

c) 3–5 let d) 5 let +

4. Závodili jste někdy na soutěži? (kulturistika, strongman závody, lifterské závody…)

a) Ano b) Ne

5. Jak často cvičíte?

a) Náhodně dle volného času

b) 1-2x týdně c) 3-4x týdně

d) 5-6x týdně e) 6+ tréninků týdně

6. Z jakých zdrojů jste se poprvé dozvěděli o doplňcích stravy?

a) Od kamaráda b) Z internetu

c) Z televize d) Od trenéra e) Z časopisu

7. Podle čeho primárně vybíráte doplňky stravy?

a) Kvalita b) Cena c) Značka

d) Doporučení od známého e) Slevové akce

8. Kde nejčastěji nakupujete doplňky stravy?

a) Z internetových e-shopů b) Z kamených prodejen

c) Ve fitcentrech d) V lékárně

e) Jinde:

9. Jak často užíváte doplňky stravy?

a) Často-každý den b) Více často-několikrát týdně

c) Méně často-několikrát měsíčně d) Náhodně
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10. Jaké typy doplňků stravy používáte? (více odpovědí)

Protein BCAA Aminokyseliny s elektrolyty

Creatin Glutamin Kloubní výživu

Vitamíny Minerály Spalovače tuku

Gainery NO doplňky Anabolizéry

11. Splňují doplňky stravy vaše očekávání, co se týče účinků?

a) Rozhodně splňují b) Spíše ano

c) Spíše ne d) Určitě ne

12. Jakou formu doplňků preferujete?

a) Práškovou formu b) Tabletky, tobolky, kapsle

c) V tekuté formě d) To je pro mne nepodstatné

13. Jaká je Vaše preferovaná (oblíbená) značka suplementů? (více odpovědí)

Prom-in Czech Virus Extrifit

Gymbeam Amix MyProtein

Nutrend Reflex Jiné:

14. Za jakým účelem primárně užíváte doplňky stravy?

a) Nárůst svalové hmoty a síly b) Zlepšení kondice a výkonnosti

c) Hubnutí, formování postavy d) Zlepšení celkového zdraví

e) Jiné:

15. Podle čeho se řídíte při dávkování doplňků stravy?

a) Podle informací a doporučení na etiketě produktu b) Dle vlastního uvážení

c) Z internetových zdrojů a obecného doporučeného dávkování daného doplňku stravy

d) Jiné:

16. Je podle Vás důležité, v jaké formě vitamíny, minerály nebo stopové prvky jsou?

Např. Je rozdíl mezi chelátovou vazbou a oxidem?

a) Podle toho, u jakého vitamínu, někdy je lepší oxid a někdy zase chelát.

b) Ano, je to důležité především ve využitelnosti pro organismus, chelát je rozhodně

účinnější.

c) V podstatě jsou v tom jen drobné rozdíly, vazby mají téměř totožnou využitelnost.

17. Je podle Vás cyklování stimulantů (kofein, synefrin, guarana ...) opodstatněné?

a) Ano, hlavně kvůli postupné toleranci organismu na stimulanty.

b) Ne, preferuji konstantní užívání stimulantů.
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18. Myslíte si, že užívání kreatinu může negativně ovlivnit vaše zdraví?

a) Ne, kreatin je jako doplňěk stravy naprosto v pořádku.

b) Ano, může negativně ovlivnit funkci ledvin.

c) Jiné:

19. Myslíte si, že anabolizéry jako Tribulus (kotvičník zemní) nebo HMB můžou

způsobit větší nárůst svalové hmoty nebo síly?

a) Ano, mají své opodstatnění a můžou celkově ovlivnit nárůst síly nebo svalů.

b) Ne, jejich účinky jsou pouze minimální a v podstatě nemají žádný vliv na růst

svalové hmoty nebo síly.

20. Mohou spalovače tuku opravdu pomoci při redukci tělesné váhy?

a) Ano, jestliže jsem v kalorickém deficitu mají své opodstatnění a mohou pomoct.

b) Ne, je to jen marketingový tah, nemohou mi pomoci zhubnout.

21. Mohou doplňky stravy nahradit pestrou stravu?

a) Ano, mohou.

b) Ne, nemohou.

22. Co to znamená "BCAA"?

a) Esenciální aminokyseliny s rozvětveným řetězcem (Leucin, Iso-leucin, Valin)

b) Semiesenciální aminokyseliny (Arginin, Histidin, Tyrosin)

c) Neesenciální aminokyseliny (Taurin, Alanin, Glutamin)