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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a přúemní diplomanta: Jakub procházka

Osobní číslo: ? 46á?4
Stud Inl program: Specializace v pedagogice

Stud iní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2oL8/t9
Ňáiev bakalářské práce: lnformovanost a užívání doplňků stravy v posilovnách u začínaiících a

pokročilých cvičenců

Katedra: vÝchow ke zdraví

oponent práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.
pracoviště oponenta práce: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU

1 Tsplnění póžadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 l Aktuálnost práce I originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 l struktura práce I zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
nramenV

Nejnovější dostupné
Dramenv

Běžně dostupné prameny zastaralé prameny

1 2 3 4

s lvhodnostmetodikyřešení | Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
erafu. ořílohv}

Mimořádné, funkční velmi dobré, íunkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 lnterpretace v\isledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdro.iů

Čá5tečná,orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 ? 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

Částečně vztaženy k cíll,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1 2 3 4

9 Přínosy práce originálnI inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně

nodoořenú

Vlastní názor chybi

10lPraktickévyužití l t-zeuDlatnitvDraxi lze oublikovat Lze uplatnit ve vÝuce Nelze příliš wužít
L 2 3 4

u I Prácesodbornýmiazykem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

12 | Formálnístránka VÝborná velmi dobrá přijatelná newhovuiící
1 2 3 4

l3|Stylistika l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přúatelná neWhovující
I 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě: ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Ve|midobře
2

Datum: 2!.8.2OLg /' / ,4
Podpis oponenta práce: r/rLa /q
DalŠÍ hodnocenÍ: Práce je zaměřena na kvantitativní výzkum v oblasti využívání doplňků stravu u cvičenců.
Pozitivně hodnotím velikost souboru -263 respondentů a některé zjištěné informace. Nedostatky vidím
v grafické prezentacivýsledků a citaci literárních zdrojů.

otázky k obhajobě: představují výživové doplňky nějaká zdravotní rizika?